¹ Ein entsprechendes Mandat Kg. Maximilians an die Reichsstände liegt nicht vor.

Konstanz, 8. Juli 1507.

Venedig, BM, Cod. marc. ital. VIII/989 (= 9581), fol. 60^v-63 (ital. Kop.; Postverm.: Per postas regias in Ispruch et inde per proprium nuntium Venetias usque.) = Textvorlage A. Venedig, BFQS, Cl. IV, Cod. V (= 769), fol. 132-134 (ital. Kop.; Postverm. wie A) = B. Regest/Übersetzung: ERDMANNSDÖRFFER, *Depeschen*, S. 72-75. Referiert bei: BRUNETTI, *Vigilia*, S. 52-55.

[1.] /60^v/ Serenissime princeps. A dì 5 del instante, dapoì expedite le lettere che quel zorno scrisi a vostra sublimità [Nr. 691], vene la posta deli oratori cesarei¹, che erano de lì, per le qual scriveano a questo serenissimo re haver havut[a] la resolutione della celsitudine vostra che conclusive et in efet[to] non voleva dar orecchie a proposte de sua maestà, et non era più de pensar che quel senato fusse per descender a cossa che la desiderasse. Dil che la prefata maestà se ne maravegliò assai et mi mandò inmediate a dimandar in istessa sera et dapoì etiam el dì seguente se jo havea havut[o] lettere dala sublimità vostra, sperando pur che la me haveasse scrit[o] a me qualche cossa de meglio; et sentendo che non, ne restò molto mal contenta.

[2.] Et soprazonzendo poi la sera de dì 7 d[omino] Zuan Camillo [*de Montibus*], uno deli oratori prefati, li confermò lo istesso, et più che più sua maestà se ne turbò. Ma in questo interim zonze l'Albanessoto, corier, pur a dì 7 da sera che me port[ò] 3 lettere de vostra sublimità de 29 del passate². Lo feci illico a saper a sua maestà, la qual me deput[ò] la audientia per heri [7.7.] dapoì disnar. Jo, veramente cum la r[everen]tia che debbo, diligentemente lett[e] et ben intese ditt[e] lettere cum la proposta delli prefati ambascatori et risposta datali et medesimamente la justificat[a] et savia respensione della celsitudine vostra alli 3 partit[i], proposti per messer Paulo Lichtestan nomine cesareo, et apreso la copia dele lettere del re de Ingelterra ad pont[ifice] exhortatorie alla /61/ christiana expeditione etc.³

[3.] Fui alhora deputat[o] a corte et introducto nella camera dela maestà cesarea, dove non ce intravenne consiglieri né alcun altro excepto m[esser] Paulo Lichtestan. Li dichiarai primum juxta seriem et tenorem dele lettere dela sublimità vostra la optima sua dispositione verso sua maestà et Sacro Ro[mano] Imperio et el constante et firmo suo proposito de mai esserli contra in alcun tempo, anzi occorendo el caso che alcuno tentasse o machinasse la usurpatione dela corona imperial che la seria unit[a] cum questi signori et principi del' Imperio et concoreria insieme cum loro a conservarla. Deinde li justificai le cause che la sublimità vostra recusava de unirse contra Franza, cum chi l'ha bona amicitia et alianza za tant[o] tempo, cognoscendo etiam ch'el sarìa cossa pericolossima al stato suo interponerse al presente in nove guere contra Christiani. Et non è dubio che, vedendo el Turcho, comune inimico dela fede nostra et presertim dela sublimità vostra, che è solo obstaculo et freno ala rabia sua, che la fusse implicit[a] in

¹ *Liegt nicht vor.*

² *Gemeint sind Nr. 688 und die ebd. in Anm. 1 aufgeführten beiden Schreiben.*

³ *Schreiben Kg. Heinrichs VII. von England an Papst Julius II. vom 15.5. (Regest: BERGENROTH, Calendar I, Nr. 519, S. 414f.) und 20.5.1507 (Regest: BROWN, Calendar I, Nr. 893, S. 327f.); Antwortschreiben Papst Julius' vom 8.7.1507 (Regest: BERGENROTH, ebd., Nr. 525, S. 418f.). Vgl. SETTON, Papacy III, S. 44-46.*

simel guere cum tuto el poter et forse sue terestre et maritime, invaderia el stat[o] dela illustrissima sublimità vostra. Et ultra ciò sua maestà et li principi imperial hariano causa de non far bona opinione dela amicitia sua. Preteera, cercha la proposta de neutralit[à], replicai che mai era per cader in pensiero de vostra sublimità de esserli contra, persuadendose etiam ch'el medesimo sia per far la maestà sua verso quel stat[o] che li è devotissimo et obsequentissimo. Circha veramente el passo et victuarie per andar contra Franza che la illustrissima signoria vostra se confida nela sapientia, justitia et bon[tà] dela maestà sua che non vorà per le rason dechiariteli che furono assai più che non replicò darli questo cargo et graveza. Et q[ui] narai particolarmente et copiosamente tutte incomodit[à] et pericoli, ne seguiria procul dubio al stat[o] della excellentia vostra. /61/ Li mostrai dapoi copia dele lettere che scrive el serenissimo re de Ingeltera al pontifice, affirmandoli che ad una tal expeditione la sublimità vostra sarìa contenta exponir la propria vita non che le facultà.

[4.] La prefata maestà, aldit[o] el tut[o] pacientemente, stet[e] per bon spatio cum d[omino] Paulo Lichtestan in consultatione. Dapoi rispose: Ambasator, le parole dela signoria vostra sono tant[o] dolce et tant[o] bone che, chi vedesse qualche effect[o] non potria restar se non satisfat[o]. Havemo notat[o] 3 cosse essential nella risposta, la ne fa alle nostre proposte: la prima è le offert[e] sue di esser sempre amica nostra et del'Imperio et per concorer in ogni tempo a conservatione della corona nostra imperial. Et de questo la ringraciamo assai, sperando la sia per far cum effect[o] demonstratione de bona amicitia, s'el occorerà. La seconda è la excusation sua de non se voler unir cum nui contra el re de Franza sì per la alianza, l'ha cum lui, sì etiam per timor del Turcho et altri respecti, li qual se potriano molto ben et cum molt[o] più efficace rason rebater, perché s'el re de Franza li ha manifestamente rott[o] la liga et alianza et, quod plus est, partit[o] el suo stato, come vi posamo most[r]ar di sua mano, la signoria non li è in debit[o] alcuno. Et se l'ha tant[o] timor del Turcho, come la mostra, la doverà far el tuto per cazar Francexi de Italia che sarìa poi causa de universal unione de' tuti li principi christiani, la qual è impossibel possi mai seguir, se ben el re de Ingeltera et Portugal et tut[o] el resto dela Christianità fusse unita, se prima non se abbassa l'orgoglio insuportabel de' Francexi, perché niuno arderia partir del suo paese per lassarse da driet[o] un re de Franza che è tant[o] infid[o] et pieno di mal animo et mala voluntà. Et questo, se persuademo, la signoria ben lo cognosci, anchorché la dichi altramente. /62/ Et vi prometemo la fede nostra che nui cum tuti li principi nostri non desideramo tanto cossa a questo mondo che andar personalmente a una universal expeditione contra infideli, et cossi speramo far, se Dio ne darà^a victoria di questo primo Turcho de Franza. Ma lassiamo questo da canto, nui volemo. Sapiat[e] che non havemo bixogno de ajut[o] dela signoria vostra, et se l'havemo rechiesto a liga contra Franza, lo facevemo, pensando che la dovesse desiderar più che nui, perché più li tocha, benché la non lo creda ch'el re de Franza fosse expulso de Italia; ma poiché la non vol, nui mancho non se curamo et se voremo cazar Francexi non solum de Italia, ma etiam de Franza. La potentia del nostro imperio è tale che lo potrà ben fare. Havemo etiam notat[o] nella predicta risposta

^a darà] *In B*: dona.

per terza part[e] essential che la signoria desidera la neutralità per non dar causa al re de Franza che se dogli li sia rotta la confederatione. Et ulterius, per non gravar el suo paese, el suo piacer sarìa che tant[o] exercit[o] non se trovasse in un tracto sopra el suo territorio. A questa part[e] rispondendo, ve dicemo che restamo satisfati che a questa nostra impresa la non ne habbi ad esser contra, et medesimamente semo contenti non li dar tant[o] peso, quant[o] sarìa passar cum tut[o] lo exercit[o] nostro per le terre sue. Ma havendone promesso altre fiata et ultimamente per el Treverense, che fu de li nostro orator, el passo libero et securo per andar a tuor la nostra corona imperial⁴, la rechiedemo al presente, la vogli lassar passar per el suo paese, se non tut[o] el nostro exercit[o], al mancho le nostre arteglarie, le qual non potemo mandar comodamente per altra via, et cum epse insieme zente da piè et da cavalo che le possino guardar et deffenderle, et victuarie per dict[e] zent[e], perché volemo et intendemo andar a Roma a tor la nostra corona /62/ imperial. Vero è che, se per camino troveremo obstaculo o impedimento, se deffenderemo. Et sopra ciò vi pregamo scriviat[e] per nome nostro ala signoria che la vogli confirmar la promessa fata al Treverense, come credemo la farà, sì per el dover che lei non die impedir la nostra incoronatione, poiché la se offerisse opponersi a chi tentasse usurpar la nostra corona, sì etiam, perché, volendo servar fede al re de Franza, l'è ben convenient[e] che a nui la ne serva la promessa in re tam justa. Né però mancherà de fede al prefato re, perché se persuademo che nela sua liga la non se sia offerta de negar un simel passo et contraoponersi alla nostra incoronatione. Et se per caso lei volesse manchar cum nui dela sua parola, la ne darìa causa legitima de procieder cum lei cum la sincerit[à] che fin mo semo processi, imo de esserli cum tuto Imperio perpetui inimici. Et me replicò iterum dovesse scriverlo ala celsitudine vostra et instarne la risposta, subjungendomi che l'havea levat[o] li oratori sui de li, perché, havendo incominciat[o] tractar cum la sublimità vostra per mezo mio, el voleva seguir et levar ogni suspitione, se potesse haver, che tra sua maestà et la sublimità vostra ce sia altra praticha.

[5.] Jo dissi che, quant[o] sua maestà rechiedeva, scriverìa volentiera alla excellentia vostra. Né mi parse per alhora farli altra risposta, giudicando esser debit[o] mio advixar la sublimità vostra del tut[o] particolarmente et lassar a lei la risposta integra.